Nunc, antea contentis theologis ac monachis, per vos data est magna tyrannis excutiendi facultatibus, si quibus male velint; conjiciendi in vincula, denique exurendi,

quod jam experti sunt complures, nemo non metuit. Antea licebat varias agitare quæstiones, de potestate Pontificis, de condonationibus, de restituendo, de purgatorio: nunc tutum non est hiscere, ne de iis quidem quæ vere pieque dicuntur. Et credere cogimur quod homo gignit ex se opera meritoria, quod benefactis meretur vitam æternam etiam de condigno; quod beata Virgo potest imperare Filio cum Patre regnanti, ut exaudiat hujus aut illius preces, aliaque permulta, ad quæ piæ mentes inhorrescunt. Antehac nemo magnopere molestus erat vescenti carnibus modo privatim; nunc pro hæretico trahitur in carcerem, et de capite periclitatur, qui vel valetudine coactus gustarit ovum in Quadragesima. Antea licebat conspuere monachos ac theologos; eosdem nunc sic armastis, ut capitale sit quemquam verbo lacescere. Antea licebat vobis proficisci quo lubebat, nunc aut latitatis metu, aut paucis civitatibus velut obsessi continemini. Antea clericos consecratio tuebatur a rigore profani juris, nunc sacerdotes æque atque cerdones a carnifice torquentur, cæduntur, suspenduntur, decollantur, exuruntur, sine ulla ⁹ regradatione. Sic effugistis regnum Pontificis, &c. Hæc sunt renascentis Evangelii vestri præclara auspicia. Quid immineat malorum vos divinate. C. 1583.

He proceeds to exhort people to be quiet, and not to think of carrying on a reformation by violent methods, but to bear such evils as could not be cured.

Then follow two ingenious epistles on the same subject, one to an Evangelic, whom he calls Eleutherius, dated A. 1530. the second to one whom he calls Grunnius, dated A. 1531.

We have spoken of this dispute, in the Life of Erasmus, vol. i. p. 434. There is a good account of Geldenhaur, and of his works, in the *Biblioth. of Hasæus*, class. v. fasc. xi. p. 296. from which I have made the following extract:

Erasmus Gerhardum Geldenhaurium non semel vocat *Vulturium Neocomum*. Quænam autem, sodes, illius denominationis ratio? Apparet illa ex iis, quæ ipse Erasmus ad Eleutherium scripsit. *Quam porro candide interpretaris nomen Vulturii, quasi illi intendam avaritiæ crimen? Sed*

⁹ Degradatione, I suppose.

si nesciebas Vulturium esse jactum talorum, saltem scire poteras me alluisse ad verum illius nomen juxta linguam Germanicam. Id eo feci, ut apud pauciores traduceretur. Scilicet alludebat ad prænomen Gerhardi, quasi Gierærdt, h. e. e genere vulturum. Gier enim Belgis est vultur, ut Germanis Geyer. Miror tamen hoc nomen Erasmus exprobrasse Geldenaurio: potuisset enim ex lege talionis eum appellare Vulturium Vulturii, atque ita ejus verum nomen, quod fuit Gerhardus Gerhardi, Belgice, Geert Geertzen exprimere.

Geldenaurius primum Philippo Burgundo principi et dioceseos Ultrajectinæ episcopo 1522. a secretis, Cæsari- que Carolo V. a consiliis et historiis, demum post renatum Evangelium, in academia Marpurgensi theologiæ professor fuit, et in ea statione mortuus, A. 1542.

Inter alia ejus opera exstat :

Desiderii Erasmi Annotationes in Leges Pontificias et Cæsareas de Hæreticis, nec non Epistolæ variæ Gerhardi Noviomagi de Re Evangelica et Hæreticorum Pœnis, &c. Argent. 1527.

Hic liber est, qui animum Erasmi, quo alias Geldenaurius, ut ex literis editis ultro citroque datis satis apparet, valde amico fuerat usus, ab eo prorsus alienavit, ansamque illi præbuit notam illam in *Pseudevangelicos* epistolam, plenam atræ bilis et scommatum conscribendi.

Epistola ad Fratres Germaniæ Inferioris.

Written A. 1530.

This also is a defence of himself against the attacks of the Reformed, who were much offended at the foregoing treatises.

It is a heavy charge which he brings against them in these words :

Miris modis urgent ne hæretici trucidentur, cum ipsi Anabaptistas plectant capite, qui multo paucioribus articulis damnati sunt, et in suo sodalitiis plurimos habere dicuntur, qui a perditissima vita ad emendatissimam se converterint, utcumque delirant in opinionibus, nec ulla ecclesias aut urbes occuparunt, nec se fœderibus communierunt adver-

sus vim principum, nec quemquam sua ditioe aut facultibus ejecerunt, &c.

How little was the doctrine of toleration understood or practised in those days! And what folly and cruelty was it in the Reformed, to put to death those poor people, I mean those Anabaptists, who were of a pacific and non-resisting disposition, and who thought the use of arms utterly unlawful, even in their own defence!

But, amongst other things, Erasmus objects to the Reformed, that they took upon them to interpret the Scriptures for themselves. As if it were possible for a rational creature to do otherwise!

They reproached him for getting money, and receiving presents, to which he says:

In Germania, ubi carissima sunt omnia, meæ pecuniæ jam aliquot florenorum millia consumsi, neque cuiquam assem debeo. Unde venirent divitiæ? Nec paucis eget hoc corpusculum, neque parvo mihi constant amanuenses, postremo nec frugi sum paterfamilias, nec esse possum cyminopristes. c. 1612.

He gives Farellus a bad character:

Suprest Pharellus, bone Christe, quam pius, quam innocens vir!—Si nunc est conversus ad meliorem frugem, gratulor homini. Qualis olim erat, mihi valde displicuit, seditiosus, acidæ linguæ, et vanissimus, &c. c. 1617.